

[ 4 ]

J-3140

7. भारतीय संविधान के अनुसार कितनी अनुसूचित जनजातियाँ हैं ?

According to Indian constitution how many schedule tribes are enumerated ?

8. धर्म के आधार पर उराँव जनजाति कितने भागों में बँटी है ?

How many divisions are in Uraon tribes on the basis of religion ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. प्रजातीय वर्गीकरण से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by ethnic classification ?

10. जनजातीय समाजशास्त्र एवं अर्थशास्त्र में सम्बन्ध समझाइये।

Describe the relation between Tribal Sociology and Economics.

11. संस्कृति की अवधारणा लिखिए।

Write the concept of culture.

12. संयुक्त परिवार क्या है ?

What do you know by joint family ?

13. सामाजिक गतिशीलता की विशेषताएँ लिखिए।

Write the characteristics of Social Mobility.

14. मध्य प्रदेश के जनजातीय उपयोजना क्षेत्र का उल्लेख कीजिए।

Discuss the tribal sub-scheme region of Madhya Pradesh.

(A-29)

**J-3140**

**B. A. (Second Year)**

**Term End Examination, June-July, 2018**

**SOCIOLOGY**

**Paper Second**

**(जनजातीय समाजशास्त्र)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 24*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-29) P. T. O.

[ 2 ]

J-3140

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-29)

[ 3 ]

J-3140

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. भारत की सम्पूर्ण जनसंख्या का लगभग कितने प्रतिशत भाग जनजातियाँ हैं ?  
Out of total population of India, tribal population consist ..... percent.
2. “जाति एक बन्द वर्ग है”, यह कथन किसका है ?  
“Caste is a close class”, who has stated it ?
3. “सभ्यता समाज में मानव का मानवीकरण है”, यह कथन किसका है ?  
“Civilization is a humanization of human in society”, who has stated it ?
4. अंग्रेजी शब्द ‘Family’ का उद्गम किस भाषा से हुआ है ?  
English word ‘Family’ is derived from which language ?
5. “सामाजिक एवं सांस्कृतिक गतिशीलता” नामक पुस्तक किस वर्ष में प्रकाशित हुई ?  
In which year, the book “Social and Cultural Mobility” was published ?
6. जनजातीय विकास खण्ड किस योजनाकाल में स्थापित किये गये ?  
Tribal development section was established in which planning session ?

(A-29) P. T. O.

[ 5 ]

J-3140

खण्ड—स

(Section—C)

15. जनजातियों की शिक्षा सम्बन्धी समस्याओं का वर्णन कीजिए।

Describe the problems of tribal community related to education.

16. छत्तीसगढ़ की जनजातियों के प्रकार बताइये।

Explain the types of tribal communities in Chhattisgarh.

17. अर्थव्यवस्था का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Clarify the meaning of economy.

18. खड़िया जनजाति की आर्थिक स्थिति का वर्णन कीजिए।

Describe the economic life style of Khadiya Tribe.

खण्ड—द

(Section—D)

19. जनजातीय समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति का उल्लेख कीजिए।

Write a note on Tribal Sociology and explain its nature.

20. जनजातीय परिवार व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।

Elucidate over Tribal family system.

21. भारतीय जनजातियों के सामाजिक एवं राजनैतिक आन्दोलनों की विवेचना कीजिए।

Explain the social and political movements of Indian Tribes.

(A-29) P. T. O.

[ 6 ]

J-3140

22. कृषक एवं जनजातीय समाज में समानताएँ बताइये।

Explain the similarities between Agrarian and Tribal societies.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. आदिम अर्थव्यवस्था से आपका क्या तात्पर्य है ? सभी प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

Explain the primitive economy and its all characteristics.

24. भारतीय जनजातियों के भौगोलिक वर्गीकरण से आप क्या समझते हैं ? विस्तृत रूप में वर्णन कीजिए।

Discuss about the geographical classification of Indian tribes in detail.